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Side 2 

 

 

Lene Frank bød velkommen til mødet. 

 

 

1. Godkendelse af referat 

 

 

Lene Frank bemærkede som opfølgning på de forrige drøftelser fra mødet den 6. december 

2022 om kortlægningen af kommunernes arbejde med borgere med psykiske lidelser, at 

Region Sjælland nu inddrages i kortlægningen, og at der vil blive fulgt op herpå ved næste 

kredsrådsmøde.  

 

Der var ingen bemærkninger til referatet af mødet den 6. december 2022. 

 

 

2. Samarbejdet med kriminalforsorgen – KSP – herunder opfølgning på Unge-

samrådet  

 

Lene Frank indledte med at orientere om, at Kriminalforsorgen mindst én gang om året 

deltager i et møde for Kredsrådet, og at det sidste år blev besluttet at Kriminalforsorgen 

deltager på årets første kredsrådsmøde.   

  

Institutionschef Tine Vigild fra Kriminalforsorgen præsenterede sig og orienterede kort 

omkring omstruktureringen af Område Sjælland og Hovedstaden, der vil blive sammenlagt 

således, at der er tale om et område med én fælles direktør. Der blev orienteret overordnet 

omkring samarbejdet mellem Kriminalforsorgen og kommunerne. Sidste år blev der af-

holdt tre møder i KSP om konkrete afsonere, hvor det dog kun var politiet og Kriminalfor-

sorgen som deltog.  

  

Møderne i henholdsvis lokalråd og ungesamråd fungerer godt. Ungesamråd afholdes i ud-

gangspunktet hver anden fredag, medmindre der ikke er emner til dagsorden. I 2022 be-

handlede rådet 12 sager, og i 2023 har der indtil videre været behandlet 8 sager. I Ungekri-

minalforsorgen er der tilknyttet 150 unge. Der føres tilsyn med de unge og med kommu-

nerne, herunder tilsyn med, at de relevante sanktioner bliver iværksat og overholdt.  

  

Der er i flerårsaftalen afsat midler til en ny uddannelse for fængselsbetjente, der er belig-

gende i Nykøbing. Uddannelsen åbnede i august 2022. Der er optag fire gange om året. Der 

er aktuelt udfordringer med rekruttering til uddannelsen, hvilket har medført, at de elever 

som er optaget i 2023 er blevet rykket til Birkerød. På hvert hold er der plads til 20-25 

elever. 
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Kredsrådet foreslog, at der i stedet optages elever én gang årligt frem for fire gange, hvilket 

Kriminalforsorgen tog til efterretning.  

  

Tine Vigild orienterede om drøftelserne om at etablere flere udslusningsfængsler. Der er 

aktuelt 7 udslusningsfængsler. I flerårsaftalen er der afsat midler til yderligere tre udslus-

ningsfængsler, og der pågår aktuelt drøftelser med kommunerne om, hvor disse geografisk 

skal placeres. 

 

3. Nyt fra kommunaldirektørernes repræsentant  

 

Henning Daugaard havde forud for kredsrådsmødet indsendt et punkt til dagsorden ved-

rørende digital kriminalitet med et særligt fokus på unge. Punktet sættes på næste dagsor-

den, hvor politikredsen forbereder et oplæg hertil, jf. nærmere dagsordens punkt 8.   

 

4. Det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne, herunder status på rocker- 

og bandekriminalitet 

 

Allan Holm redegjorde for kriminalitetsbilledet i politikredsen og i de enkelte kommuner 

opgjort den 28. februar 2023. Det blev i den forbindelse oplyst, at antallet af straffelovs-

overtrædelser i en årrække har været faldende, men at der nu ses en mindre stigning i for-

hold til 2022. Stigningen i 2023 skal fortsat ses i lyset af de lave anmeldelsestal i 2020 og 

2021 grundet coronarestriktionerne. Det nuværende niveau ligger fortsat signifikant under 

niveauet for 2019. I 2022 registrerede politikredsen ca. 15.550 straffelovssager, og i de 

seneste 12 måneder er der registreret ca. 16.277 sager. Stigningen relaterer sig primært til 

sager om økonomisk kriminalitet, tyveri og hærværk. Stigningen af sager om økonomisk 

kriminalitet hænger til dels sammen med, at politikredsen har styrket indsatsen på området, 

hvilket typisk medfører oprettelse af flere anmeldelser. 

 

Trods stigningen i antallet af anmeldelser er politikredsen lykkedes med at nedbringe den 

samlede sagsbeholdning til det laveste niveau. Det gælder også for beholdningen af sager 

omhandlende personfarlig kriminalitet, hvor politikredsen har været særligt udfordret.  

 

I løbet af 2022 havde politikredsen et rekord stort antal arrestanter. Denne tendens ses at 

fortsætte, og i marts 2023 er der aktuelt 181 varetægtsarrestanter. Politikredsen har iværksat 

et projekt der undersøger, hvorvidt der er særlige årsager til det høje antal arrestanter.  

 

Politikredsen har indberettet Ringparken og Motalavej som udsatte boligområder (SUB-

områder) i 2023 til Rigspolitiet, men har desuden indberettet Vandtårnsparken i Næstved 

som et særligt udsat boligområdet, grundet et væsentligt højere kriminalitetsniveau i dette 
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område. Særligt udsatte boligområder er udelukkende en intern betegnelse i politiet. Ind-

beretningerne af områderne betyder, at politikredsen har en større fokus på boligområderne 

i forhold til tryghedsfremmende tiltag.  

 

På indbrudsområdet blev der i 2021 i alt registreret 959 anmeldelser om indbrud, hvor der 

i 2022 var en mindre stigning på 1.005 registrerede indbrud i private hjem. De seneste 12 

måneder er der registreret 1.014 anmeldelser om indbrud, og det tyder således på, at der 

ikke kommer den frygtede stigning af anmeldelser efter coronaårene. Politikredsen er den 

kreds på landsplan, hvor der er registreret med det færreste antal indbrud samtidig med, at 

sigtelsesprocenten ligger over landsgennemsnittet. 

 

Efterspørgslen efter politiet er fortsat stor, dog med en let faldende tendens. I de seneste 12 

måneder har der været disponeret en patrulje til en opgave 34.468 gange. En stor del af de 

disponerede patruljer relaterer sig ikke til egentlige straffesager, men ofte hændelser med 

særligt psykisk syge og utryghedsskabende adfærd.  

 

Antallet af bekymringssamtaler ligger på et stabil niveau med lige over 200 samtaler om 

året. Der er de seneste 12 måneder udarbejdet 989 socialrapporter, hvilket er på niveau med 

sidste år, hvor der blev udarbejdet 1.005 socialrapporter. Det høje antal socialrapporter 

skyldes bl.a., at politikredsen har et stort fokus på området. 

 

Politiets gennemsnitlige responstid var i 2022 på 9 minutter og 50 sekunder. I de seneste 

12 måneder er responstiden faldet lidt til 9 minutter og 42 sekunder. Politikredsen tilstræber 

i udgangspunktet ikke en kortere responstid, men tilstræber at responstiden ikke adskiller 

sig væsentligt de syv kommuner i mellem.  

 

Der blev endvidere orienteret om status på rocker- og bandesituationen nationalt og i poli-

tikredsen. 

 

5. Årsberetning 2022 og Samarbejdsplan 2023 

 

Lene Frank redegjorde kort for den aktuelle situation i politikredsen. Politikredsen oplever 

ressourcemæssige udfordringer i forhold til, at Forsvarets bistand ved grænsen er trukket 

tilbage, ligesom Kriminalforsorgens ressourceproblemer skubber opgaver tilbage til politi-

kredsen. Det betyder, at politikredsen selv skal dække de ressourcer, som Forsvaret og Kri-

minalforsorgen tidligere har bistået med. 

 

Politikredsen arbejder målrettet med problemerne i forhold til at vurdere i hvilket omfang 

andre kompetencer kan varetage nogle opgaver, således at de politifaglige medarbejdere 
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forbeholdes opgaver, som kræver en politiuddannelse. Politikredsen mærker også rekrutte-

ringsudfordringer – og i et eller andet omfang også fastholdelsesudfordringer – som for-

venteligt vil fylde mere de kommende år.  

 

Lene Frank fulgte op vedrørende Årsberetning 2022 og Samarbejdsplan 2023. På baggrund 

af årsrapporten oplyste Lene Frank om politiets sigtelsesprocenter. Disse beregnes ud fra 

antallet af anmeldelser modtaget i året og antallet af rejste sigtelser i året. Det betyder, at 

der ikke herved er taget højde for periodeforskydninger.  

 

I dag ligger sigtelsesprocenten på 51%, hvilket er en betydelig stigning i forhold til tidli-

gere. F.eks. lå sigtelsesprocenten i 2008 på 24%. Det dækker over en stigning i antallet af 

sager, som har større opklaringsmuligheder. I voldssager kender forurettede ofte gernings-

manden, mens gerningsmanden til indbrud ofte er ukendt. Disse forhold afspejler sig i den 

samlede sigtelsesprocent. 

 

Flerårsaftalen indeholder en række mål for politikredsens sagsbehandling. Målene for po-

litikredsens sagsbehandling i 2023 er ikke længere skærpet i forhold til målsætningerne i 

de foregående to år. Den tidligere skærpelse for bl.a. Sydsjællands og Lolland-Falsters Po-

liti skyldes et behov for at fordele de samlede målsætninger for hele politiet og anklage-

myndigheden ud på alle politikredsene, således at muligheden for at nå de samlede mål 

optimeres. Politikredsen har i 2022 med de nævnte skærpede mål i forhold til andre politi-

kredse nået 4 ud af de i alt 7 mål og er meget tæt på opfyldelse i yderligere et par mål.  

 

Charlotte Bergen Skov redegjorde kort for Lokalpolitiets årsrapport, der er indarbejdet i 

årsrapportens afsnit III, som indeholder en fyldestgørende beskrivelse af lokalpolitiets 

mange aktiviteter.  

 

Som led i Det Borgernære Politi har politikredsen etableret samarbejde med 153 trygheds-

ambassadører fordelt på hele politikredsen. Politikredsen har forsat stor fokus på trygheds-

opfølgning hos borgere, der eksempelvis har været udsat for kriminalitet eller utrygheds-

skabende adfærd. Fx laves der tryghedsopfølgninger hos alle borgere der har været udsat 

for indbrud. I 2022 blev der foretaget 1.392 tryghedsopfølgninger. Der er stor fokus på 

kommunikationen ud til borgerne ved en større brug af SoMe. Eksempelvis er politikredsen 

nået i mål med oprettelsen af en Facebook side i alle kredsens kommuner, der tager ud-

gangspunkt i lokale opslag om (lokal)politiets arbejde i området. Endvidere er der oprettet 

en ny ordning, Nabovenner, der er en ordning, som på mange måder minder om politikred-

sens eget tryghedsambassadørnetværk med den forskel, at nabovenordningen er koncen-

treret om indbrud, hvor tryghedsambassadørerne har et noget bredere fokus.  
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Et andet stort fokus for lokalpolitiet er unge og ungdomskriminalitet. I undervisningsåret 

2012-2022 var politikredsen ude på politikredsens skoler og undervise i 178 klasser. Un-

dervisningen foregår i udskolingen og fokuserer på unge menneskers færden på nettet og 

på flertalsmisforståelser 

 

I lokalpolitiet udfindes de børn og unge, som opfylder kriterierne for en indstilling til Ung-

domskriminalitetsnævnet (UKN). Nogle af de tendenser, der ses for 2022 er, at langt stør-

stedelen af de henviste børn eller unge i forvejen er anbragt uden for hjemmet, og at stør-

stedelen af børnene og de unge henvises til UKN på baggrund af personfarlig kriminalitet, 

primært vold. Heraf er en del af denne vold begået på det opholdssted, hvor den unge i 

forvejen er anbragt På baggrund af tendensen, hvor flere af de henviste unge i forvejen var 

anbragt på et opholdssted, pågår der aktuelt drøftelser mellem politikredsen, kommunerne 

og opholdsstederne, ligesom der i efteråret 2022 blev afholdt et stormøde med politikred-

sens opholdssteder, kommuner og øvrige samarbejdsparter. 

 

Holger Schou Rasmussen efterspurgte data fra eksempelvis tilsyn øst, hvilke kommuner 

de unge kriminelle kommer i forhold til ressourcefordelingen.  

 

Charlotte Bergen Skov fulgte op på det fælles ungdomskriminalitetsprojekt og oplyste, at 

der i december 2022 blev afholdt et fællesmøde i politikredsen og kommunernes fælles 

ungdomskriminalitetsprojekt. På stormødet blev det drøftet, hvilke konkrete temaer, som 

det fremadrettede arbejde om forebyggelse af ungdomskriminalitet skal tage udgangspunkt 

i. I løbet af 2023 vil der blive planlagt et nyt stormøde, hvor den seneste udvikling i ung-

domskriminaliteten og nye tendenser vil blive drøftet. I regi af det fælles ungdomskrimi-

nalitetsprojekt er der aktuelt nedsat en arbejdsgruppe, der har fokus på kriminalitet begået 

af unge med tilknytning til et opholdssted samt en arbejdsgruppe der planlægger afvikling 

af en ny temadag om UKN. I Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi er der registreret et 

fald på 26% i ungdomskriminaliteten i perioden fra 2021 til 2022. 

 

Politikredsens nye enhed, der skal styrke arbejdet med ofre for vold i nære relationer, vold-

tægt, stalking og æresrelaterede forbrydelser (SVÆV-sagerne) har et særlig fokus på trau-

merelaterede udfordringer. Enheden er kommet godt i gang og i 2022 har enheden været 

inde over 325 sager. Enheden har opbygget et tæt samarbejde med politikredsens krisecen-

tre, og enheden har opholdt oplæg og møder på krisecentrene om enhedens virke, traume-

information, lovgivning om stalking og om psykisk vold mm.  

 

Politikredsen har i perioden fra 1. juli 2021 til 1. juli 2022 afprøvet et nyt tiltag for at hjælpe 

borgere med en rusmiddeludfordring med at komme i behandling. Projektet hedder ”Kør 

rent” og har været afprøvet for borgere i Guldborgsund og Lolland kommune. Politikredsen 
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har opnået gode erfaringer med projektet og 29 personer er blevet indskrevet i misbrugs-

behandling i forbindelse med projektet. Projektet vil i løbet af 2023 blive udrullet til hele 

politikredsen.  

 

Lene Frank oplyste om de fremadrettede fokusområder i politikredsen, heriblandt recept-

pligtig medicinindtag blandt unge og vold i nære relationer. I forhold til vold i nære relati-

oner vil politikredsen fremadrettet fokusere mere på identificering af faresignalerne i den 

forbindelse, ligesom de udsatte personer skal klædes bedre på eksempelvis ved at tildele en 

overfaldsalarm. Politikredsen har aktuelt 40 alarmer, der alle er udlånt. Banderelateret og 

økonomisk kriminalitet er begge områder, der i 2023 er særlig fokus på. Politikredsen har 

foretaget en omorganisering af afdelingen for økonomisk kriminalitet, der har medført, at 

politikredsen har en fornuftig sagsbeholdning. Efterforskningen af omrejsende kriminelle 

har også stor fokus, ligesom gennemføres stikprøvevis kontrol ved grænsen. Politikredsen 

har i løbet af de seneste måneder opklaret flere større sager omhandlende omrejsende kri-

minelle. 

 

6. Færdsel 

 

Lene Frank præsenterede kort rapporten om resultaterne af kommunernes skoletrafiktest 

2022, der i hovedtræk viser pæne resultater for politikredsens kommuner.  

 

Mikkel Kjærgaard redegjorde for trafikrådet, der er et samarbejde mellem kommunerne 

og politikredsens færdselssektion. I trafikrådet drøftes aktuelle problemstillinger på færd-

selsområdet, kommende projekter, orientering om ATK-indsatser og lokal implementering 

af ny lovgivning. Der blev redegjort for politikredsens ATK-indsats, herunder at der i de 

seneste 12 måneder er foretaget 1.863 ATK-målinger. Politikredsen tilbyder servicen ”Be-

stil en betjent”, der kan foretage en færdselskontrol. I de seneste 12 måneder er der modta-

get 810 bestillinger, hvor politikredsen i de fleste tilfælde har leveret inden for 30 dage. 

Politikredsen oplever udfordringer med, at der er visse vejstrækninger, hvor hastigheden er 

for høj uanset indsatser. Det kan skyldes vejens beskaffenhed – eksempelvis, at en stræk-

ning har tosporede vejbaner, der indbyder til højere fart. I trafikrådet drøftes det også, hvor-

dan man kan forsøges at imødekomme disse udfordrende vejstrækninger. Derudover har 

politikredsen 6 definerede strækninger, hvor der foretages kontrol af vanvidsbillister. De 

er de seneste 12 måneder konstateret 100 vanvidsbillister. Endvidere foretager politikred-

sen ugentlige fokuskontroller på forudbestemte emner, eksempelvis uopmærksomhed på 

grund af håndholdt telefon, hastighed eller narko- og spritkørsel.  

 

Lene Frank henstillede til, at politi og kommuner arbejder tæt sammen om at forebygge 

problemer i trafikken ved at skabe en mere hensigtsmæssig vejføring og indretning af vej-

banen.  
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Lars Harvest oplyste, at politikredsen vil gå i dialog med kommunerne, om der er områder, 

hvor det vil være meningsfuldt at etablere zoner, hvor ind- og udkørsel forbydes i et bestemt 

tidsrum i løbet af dagen – eksempelvis fra kl. 22.00 til kl. 05.00.  

 

7. Aktualiteter 

 

Charlotte Bergen Skov oplyste om en henvendelse fra Vordingborg kommune vedrørende 

indhentning af lagret videoovervågning hos kommunerne til brug for politiets efterforsk-

ning. Der er med Vordingborg kommune udarbejdet en procedurebeskrivelse mellem poli-

tikredsen og kommunen. Såfremt de øvrige kommuner ønsker det, kan denne også udrulles 

til de andre kommuner. Procedurebeskrivelsen kan tilpasses til hver enkelt kommune.  

 

Kredsrådet tilkendegav interesse i at få udbredt procedurebeskrivelsen til de øvrige kom-

muner og meddelte, at kommunerne vil indmelde en kontaktperson, der kan sættes på de 

enkelte procedurebeskrivelser.  

 

8. Eventuelt 

 

Lene Frank anmodede kommunerne om input til konkrete problematikker, som kommu-

nerne oplever særligt på skolerne med digital kriminalitet målrettet de unge. Politikredsen 

vil på baggrund af disse input forberede et oplæg til næste kredsrådsmøde.  

 

Henning Daugaard vil via kommunaldirektørerne indsamle og sende bidrag til politikred-

sen.  

 

Michael Smed oplyste, at der i forhold til bevillingssager ofte stilles en betingelse om, at 

unge under 18 år ikke indfinder sig i restaurationen efter kl. 02, før en skoledag. Kredsrådet 

blev anmodet om at drøfte, hvorvidt der kan etableres et generelt vilkår på tværs af kom-

munerne om, at unge under 18 år ikke indfinder sig i restaurationerne efter kl. 22 dagen før 

en skoledag.  

 

Kredsrådet drøftede dette og tilkendegav, at det vil være udfordrende i forhold til det for-

valtningsretlige princip med skøn under regel. Hver enkelt bevillingsansøgning skal vur-

deres individuelt og begrundes ud fra saglige hensyn. Det er ikke foreneligt med forvalt-

ningsloven at lave en fælles retningslinje om, at bevillingerne i politikredsen eksempelvis 

skal meddeles på vilkår om, at unge under 18 år ikke indfinder sig i restaurationerne efter 

kl. 22.00 dagen før en skoledag.  

 

 



 

 

Side 9 

 

 

*** 

Mødedatoer for resten af året: 

 

31. maj 2023 kl. 13.00-14.30 hos Faxe Kommune 

 

21. september 2023 kl. 13.00-14.30 hos Slagelse Kommune 

 

27. november 2023 kl. 13.00-15.00 hos Sorø Kommune 


